
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 22 del 20-01-2022 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 22 Del 20-01-22 
 
 
Gambatesa, lì  20-01-22                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  PON LEGALITÀ FESR/FSE 2014-2020 - AZIONE 7.1.1  

INTERVENTO DI "RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO 

DEL CAMPO SPORTIVO POLIVALENTE E RIQUALIFICAZIONE 

DELLE AREE CIRCOSTANTI"  CONCESSIONE PROROGA 

TERMINI ULTIMAZIONE LAVORI ALLA DITTA 

APPALTATRICE 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventidue il giorno  venti del mese di gennaio nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 22 del 20-01-2022 

 

 
 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 15.10.2020, è stato approvato il 

progetto esecutivo inerente i lavori di “Ristrutturazione e Adeguamento del Campo 

Sportivo Polivalente e Riqualificazione delle Aree Circostanti”;  

- con Determina a contrarre n. 11 del 14.01.2021 veniva disposto l’avvio della 

procedura di gara per l’affidamento dei lavori in questione, mediante Procedura 

Aperta (art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016), con il criterio Qualità/prezzo ai sensi dell'art. 

95, comma 2, D.Lgs. 50/2016; 

- con Determina U.T.C. n. 160 del 29.04.2021 si è preso atto della proposta di 

aggiudicazione dell’appalto dei lavori, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e art. 33, coma 

1 del D.Lgs. n. 50/2016 contenuta nel verbale n. 4 del 16.06.2020, in favore della 

ditta SALVATORE GIOVANNI con sede in Ripalimosani in Via P. Pietrunti, 30, 

P.IVA n. 00209260702, per un importo di aggiudicazione pari ad € 303.756,94 di cui 

€ 4.123,42 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge, ed un ribasso del 

20% sul tempo di esecuzione dei lavori; 

- con Determinazione UTC n. 253 del 15.07.2021 veniva approvato il quadro 

economico rimodulato a seguito di gara;  

- con Determinazione UTC n. 201 del 04.06.2021 veniva approvato il quadro 

economico rimodulato a seguito di gara;  

VISTO il contratto n. 1032 di Rep. sottoscritto in data 28.06.2021, registrato a 

Campobasso – Serie IT numero: 1773 del 01.07.2021; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 09.07.2021 acquisito al prot. n. 6335 in 

data 12.07.2021; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 2.10 del Capitolato Speciale d’appalto il tempo utile 

stabilito per l’ultimazione dei lavori è pari a 180 (centottanta) giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna, scadente pertanto in data 

02/12/2021;  

DATO ATTO che: 

- con nota del 25.11.2021 registrata al protocollo generale al n. 9857 la ditta 

SALVATORE GIOVANNI ha chiesto una proroga dei termini di ultimazione dei 

lavori di complessivi giorni 90 naturali e consecutivi in considerazione dell'attuale 

situazione internazionale dei trasporti e degli approvvigionamenti di materie prime 

che attraversa un periodo di estrema incertezza caratterizzato dalla non definizione 

della disponibilità dei materiali stessi e quotazione dei prezzi, con particolare 

riferimento al settore del legno; 

- che il Direttore dei Lavori con nota del 25/11/2021 prot. 9855, valutate le ragioni 

poste a base della richiesta di proroga effettuata dall'impresa, esaminata la 

documentazione tecnica-amministrativa relativa all'esecuzione dei lavori e al loro 

andamento e ritenuta fondata la richiesta avanzata dalla ditta, la accoglie ed esprime 

parere favorevole alla concessione di proroga di giorni 90 (novanta) naturali e 

consecutivi;  

VISTI altresì:  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 22 del 20-01-2022 

 

- l’art. 2.11 “Programma di Esecuzione Lavori - Sospensioni – Piano di Qualità di 

Costruzione e di Installazione” del Capitolato Speciale d’Appalto approvato con il 

progetto esecutivo dei lavori;  

- l'art. 107 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. il quale, al comma 5, stabilisce che 

“l'esecutore che per cause a lui non imputabili non sia in grado di ultimare i lavori 

nel termine fissato può richiederne la proroga, con congruo anticipo rispetto alla 

scadenza del termine contrattuale. In ogni caso la sua concessione non pregiudica i 

diritti spettanti all'esecutore per l'eventuale imputabilità della maggiore durata a 

fatto della stazione appaltante. Sull'istanza di proroga decide il responsabile del 

procedimento, sentito il direttore dei lavori, entro trenta giorni dal suo ricevimento”;  

RILEVATO che la proroga richiesta dalla Ditta affidataria non è imputabile a fatto 

della stazione appaltante;  

RITENUTO, per quanto sopra premesso e considerato, di accogliere la richiesta della 

Ditta SALVATORE GIOVANNI, e di concedere alla medesima la proroga di giorni 90 

(novanta); 

CHE in conseguenza della concessione della proroga di giorni 90 (novanta) il nuovo 

termine di ultimazione dei lavori sarà il 02/03/2022; 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario autorizzare la proroga del tempo di 

ultimazione dei lavori di giorni 90 (novanta) per i motivi di cui sopra; 

RITENUTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis T.U.E.L. n. 267/2000, di 

esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa; 

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è: 85684257FD; 

DATO ATTO che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il codice CUP: 

G49H18000540001; 

DATO ATTO altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D.Lgs. 

n. 267/00;  

VISTO il Decreto del sindaco n. 1 del 04.01.2021 di nomina del sottoscritto arch. Maria 

MAGGIO quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 

al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 

sottoscritto; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 

267 del 2000, e in particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della 

dirigenza; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del T.U. 

18/08/2000 n. 267. 

VISTI 

- il Decreto L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 22 del 20-01-2022 

 

- il DPR n. 207/2010, per le parti compatibili e ad oggi ancora non abrogate dal citato 

D.Lgs. 50/2016 in accordo a quanto previsto dal regime transitorio nella parte ancora 

vigente; 

- Lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti; 

- Il Decreto L.vo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e confermati di: 

- Di prendere atto, della richiesta di proroga di giorni 90 (novanta) naturali e 

consecutivi del termine di ultimazione dei lavori “Ristrutturazione ed adeguamento 

del campo sportivo polivalente e riqualificazione delle aree circostanti” e del parere 

favorevole del Direttore dei Lavori, arch. Fabio Spensieri, ai sensi dell'art.107 co. 5 

del Codice, nonché dell'art. 2.11 del Capitolato Speciale d'Appalto; 

- Di concedere all'impresa SALVATORE GIOVANNI con sede in Ripalimosani in 

Via P. Pietrunti, 30, P.IVA n. 00209260702, esecutrice dei lavori in oggetto, una 

proroga di giorni 90 (novanta) naturali e consecutivi, per l'ultimazione dei lavori in 

premessa specificati, computabili dalla data stabilita nel verbale di consegna, 

- Di fissare, pertanto, la nuova data di ultimazione dei lavori al 02/03/2022; 

- Di dare atto che la proroga non è imputabile a fatti dell'Amministrazione; 

- Di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore dei Lavori ed 

all'impresa esecutrice dei lavori; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

- Di dare atto che: 

- il CIG relativo al servizio affidato è 85684257FD; 

- il codice CUP è: G49H18000540001; 

- Di pubblicare la presente determinazione sull’Albo Pretorio on line del Comune 

nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza agli obblighi di cui al 

D. Lgs. n. 33/2013. 

 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 

a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 22 del 20-01-2022 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì             

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 38 

 

Gambatesa lì,  20-01-2022                         
 


